
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

 
COMUNE DI USSEGLIO 

Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 36 
OGGETTO : 
BANDO DELLA REGIONE PIEMONTE "ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI  PER 
INTERVENTI CONNESSI  AL PIANO INVECCHIMANTO ATTIVO". ADESIONE DEL 
COMUNE DI USSEGLIO, IN QUALITA' DI PARTNER, AL PROGETTO "RIPENSANDO 
ALL'ATTIVITA' FISICA ADATTATA"  ENTE CAPOFILA UISP COMITATO 
TERRITORIALE CIRIE' - SETTIMO - CHIVASSO APS. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di luglio alle ore diciassette e minuti dieci 
regolarmente convocata,  si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori sotto 
indicati: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
POMA ANDREA - Sindaco  Sì 
RETEUNA VALENTINA - Vice Sindaco  Sì 
FERRO FAMIL SILVIO - Assessore  Sì 
  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Signor DI MONTE Pietrantonio, Segretario comunale. 
 
 
Il Signor POMA ANDREA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: BANDO DELLA REGIONE PIEMONTE "ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI  
PER INTERVENTI CONNESSI  AL PIANO INVECCHIMANTO ATTIVO". ADESIONE DEL 
COMUNE DI USSEGLIO, IN QUALITA' DI PARTNER, AL PROGETTO "RIPENSANDO 
ALL'ATTIVITA' FISICA ADATTATA"  ENTE CAPOFILA UISP COMITATO TERRITORIALE 
CIRIE' - SETTIMO - CHIVASSO APS. 
 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la richiesta avanzata dall’UISP Comitato Territoriale di Ciriè – Settimo Chivasso APS con 
sede in Ciriè (TO), Via Matteotti n. 16, volta ad ottenere il partenariato del comune di Usseglio nel 
progetto “Ripensando all’Attività Fisica Adattata” per la partecipazione al bando della Regione 
Piemonte “Assegnazione di contributi per interventi connessi al Piano di Invecchiamento Attivo”; 
Tale avviso intende finanziare progetti in favore della popolazione anziana, che prevedono azioni 
volte a:  

 intervenire nell’ambito della formazione permanente agli anziani; 

 attivare e sostenere percorsi di salute attraverso l’educazione e la diffusione di stili di vita 
sani, della corretta alimentazione e dell’attività motoria e fisica nonché di screening sanitari 
dedicati; 

 promuovere e stimolare la partecipazione, l’impegno civico e un ruolo attivo delle persone 
anziane; 

 favorire la vita indipendente e la sicurezza; 

 garantire la possibilità di viaggiare in modo autonomo e con servizi accessibili e adeguati; 

 favorire l’accesso e la fruizione culturale; 

 sostenere e promuovere il permanere a domicilio della persona anziana ed il lavoro di cura 
dei familiari. 

Tenuto conto che il progetto proposto dalla UISP rientra nei programmi di promozione dell’attività 
fisica rivolta alla popolazione di ogni fascia di età che presenta uno o più fattori di rischio, patologie 
specifiche o condizioni generiche di fragilità, come gli anziani. Gli obiettivi specifici dell’Attività 
Fisica Adattata (AFA) si sostanziano nella riduzione delle ospedalizzazioni per le patologie 
croniche e le liste di attesa delle attività ambulatoriali di fisioterapia. L’AFA si rivolge agli adulti 
che presentano difficoltà di movimento o dolori oppure sono affetti da una patologia cronica che 
comporta una disabilità fisica, anche temporanea. L’AFA è un percorso non sanitario che prevede 
una serie di programmi di attività motoria di gruppo, finalizzati a migliorare il benessere della 
persona e a contrastare le difficoltà di movimento temporanee o conseguenti a malattie croniche. 
Il progetto è in linea con il piano per l’invecchiamento attivo (P.I.A) 2022 – 2025 della Regione 
Piemonte.  
 
Tenuto conto, altresì, che il progetto prevede di sviluppare gli interventi di attività fisica adattata 
secondo due direttrici:  

1- Rafforzare gli interventi nei comuni con alto indice sintetico di disagio sociale e bisogno di 
salute;  

2- Attuare interventi in piccoli comuni che, pur non avendo un indice di disagio basso, sono a 
rischio isolamento o di esclusione dai servizi di promozione della salute attraverso l’attività 
motoria causa la difficile raggiungibilità, come ad esempio il Comune di Usseglio. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tenuto conto che l’UISP Comitato Territoriale di Ciriè sarà ente capofila del progetto e che partner 
coinvolti sono: ASL TO4, Comune di Settimo Torinese e Comune di Usseglio;  
 
Considerato che non è previsto alcun onere economico in capo al Comune di Usseglio, il quale 
ritiene di partecipare all’iniziativa apportando a titolo di contributo di partnership l’attività operativa 
di attivazione e promozione del progetto che verrà realizzata attraverso il supporto del personale 
dipendente dell’Ente; 
 
Rilevato che alla luce di quanto sopra enunciato e viste le finalità del progetto in essere, si ritiene di 
condividerne i contenuti e le finalità;  
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal 
responsabile della posizione organizzativa dell’area amministrativa e dal responsabile dell’area 
contabile, ai sensi dell’art. 49, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, esito accertato e proclamato dal Sindaco 
Presidente; 

DELIBERA 
 
1. Di aderire al progetto “RIPENSANDO ALL’ATTIVITA’ FISICA ADATTATA”, con Ente Capofila 
la UISP Comitato Territoriale di Ciriè – Settimo – Chivasso APS, in risposta all’avviso pubblico a 
presentare proposte nell’ambito del Bando “Assegnazione di contributi per interventi connessi al 
Piano di Invecchiamento Attivo” della Regione Piemonte. 
 
2. Di dare atto che l’apporto del Comune al progetto è rappresentato dall’attività operativa di 
attivazione e promozione del progetto che verrà concretizzata attraverso il supporto del personale 
dipendente dell’Ente. 
 
3. Di dare atto che dal presente atto non derivano maggiori oneri a carico del bilancio comunale, 
rientrando le spese di cui al punto precedente nelle previsioni di Bilancio approvate. 
 
4. Attesa l’urgenza, di dichiarare con successiva ed unanime votazione il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U., approvato con D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

POMA ANDREA DI MONTE Pietrantonio 
  


